
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2181 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
        
DECRETO MUNICIPAL Nº 2737/2022, 

DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 

Atualiza o valor do auxilio 

alimentação ao munícipe paciente 

de Oncológico e de Hemodiálise, que 

necessita realizar seu tratamento 

fora do município de Macau/RN. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

MACAU, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

DECRETA:  

 

Art. 1º - O valor estabelecido no 

artigo 2º da Lei 1.318, fica 

atualizado no seguinte temos: 

I - O valor do auxilio Alimentação 

terá o reajuste com base no índice 

do IPCA, e compreenderá o valor de 

R$21,16, (Vinte e um reais e 

dezesseis centavos), por viagem. 

Art. 2º - O decreto entra em vigor na 

data da sua publicação. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

09 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

Portaria nº 1171/2022, de 02 de 

dezembro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 

Terezinha Cristina Macedo Lopes 

Sousa, Comissionada na função de 

Secretária de Saúde - matrícula nº 

015199-1, com admissão em 

04/01/2021, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), 

de *10 (dez) dias, a partir de 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2181 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

*18/01/2023, referente ao período 

aquisitivo 2022/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

02 de dezembro de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

*Republicado por Incorreção 

Portaria nº 040/2023, de 13 de 

Janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Concede a servidora, 

Janilson Moura,  matricula nº 

005568-1, exercendo a Função de 

Fiscal de Obra, lotado (a) no (a) 

*Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável, de 

acordo com o art. 85, da Lei 

Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 

03(três) meses a partir de 

01/02/2023, referente ao período 

aquisitivo 2017/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando as disposições 

em contrário. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 

de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

*Republicado por Incorreção 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
        
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 004/2023 - 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

004/2022 

O Município de MACAU/RN, torna 

público que fica marcada a sessão 

para o dia 26 de janeiro de 2023, às 

09h30m, onde fará realizar 

LICITAÇÃO N.º 004/2023 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP, visando o registro de preço para 

futura contratação de empresa(s) 

para o fornecimento parcelado de 

água mineral, destinadas à 

manutenção e necessidade das 

unidades administrativas do 

Município de Macau/RN. O edital 

encontra-se à disposição através do 

sítio 

https://www.portaldecompraspublic

as.com.br/. A sessão realizar-se-á 

por meio eletrônico através 

endereço: 

https://www.portaldecompraspublic

as.com.br/. 

Macau/RN, 16 de janeiro de 2023. 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 005/2023 - 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

005/202 

O Município de MACAU/RN, torna 

público que fica marcada a sessão 

para o dia 26 de janeiro de 2023, às 

13h30m, onde fará realizar 

LICITAÇÃO N.º 005/2023 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP, visando o registro de preço para 

futura contratação de empresa(s) 

para o fornecimento de Gás 

Liquefeito de Petróleo (GLP), 

botijões P13kg e P45kg (reposição e 

aquisição), destinados à manutenção 

e necessidades das unidades 

administrativas do Município de 

Macau/RN. O edital encontra-se à 

disposição através do sítio 

https://www.portaldecompraspublic

as.com.br/. A sessão realizar-se-á 

por meio eletrônico através 

endereço: 

https://www.portaldecompraspublic

as.com.br/. 

Macau/RN, 16 de janeiro de 2023. 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


